
1 

 

 

 

 

 

Divisione Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE AFFARI GENERALI 

 

 

N. DAG/157/2023 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del Servizio per 

l’assistenza su software gestione del personale. 

 

Il giorno 30 del mese di agosto 2023 nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) alla 

Str. Prov. Casamassima Km 3, 

 

Il Direttore Divisione Affari Generali  

  

VISTI: 

• il D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione Digitale; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 29/08/2023 verbale n. 62 in cui il Consiglio ha 

preso atto dell’informativa ricevuta come da documentazione istruttoria e ha delegato il Direttore della 

Divisione della Divisione Affari Generali all’esecuzione e ai conseguenti adempimenti secondo quanto 

indicato nella documentazione citata; 

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione Affari Generali di InnovaPuglia S.p.A., Dott. Alfredo Cuomo, 

giusta procura notarile del 23/06/2022 rep. 113972 raccolta n. 20002, con cui viene nominato e costituito 

procuratore della società in virtù della deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 09/06/2022, 

Verbale n.30; 

RILEVATA l’esigenza di procedere per l’anno 2023 all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto 

riferite all’ assistenza su procedura della Sistemi Spa Job Gestione del personale attraverso il continuo 

aggiornamento del software in oggetto, con installazione delle nuove versioni ed i mini-aggiornamenti e 

allineando le tabelle predisposte dalla casa software alle esigenze operative dei servizi erogati; 

PREMESSO CHE: 

• Con il Modello 28 il Direttore Divisione Affari Generali, in data 23/08/2023, ha formalizzato la richiesta 

di acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, riferito al servizio 

di assistenza su software gestione del personale per un importo di euro 8.000 (ottomila) IVA esclusa;  

• È stato nominato Responsabile Unico Progetto il Dott. Francesco Zaccaro e DEC la Sig.ra Angela Di Liso; 



2 

 

• che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

• che ai sensi del citato art. 17 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Oggetto: assistenza su procedura della Sistemi Spa Job Gestione del personale attraverso il continuo 

aggiornamento del software in oggetto, con installazione delle nuove versioni ed i mini-aggiornamenti e 

allineando le tabelle predisposte dalla casa software alle esigenze operative dei servizi erogati da InnovaPuglia; 

o Importo del contratto: Il costo complessivo del servizio, valido solo per il 2023 e non rinnovabile per il 

2024 è fissato in Euro 8.000,00 (ottomila) oltre IVA; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l’Amministrazione espleterà, le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità in capo 

all’operatore economico selezionato; 

•  per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;  

•  l’operatore economico individuato si obbliga al rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge 136 del 13 agosto 

2010, come modificati dal D. L. n. 187 del 12 novembre 2010, convertito con legge n. 217 del 2010, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 



3 

 

Dato atto:  

• dell’offerta della Soluzioni Informatiche S.r.l. - Via Monsignor Blandamura n. 6, 74121 TARANTO- Cod. 

Fisc. / P. IVA: 02199400736; rif. to: 091/ML/2023; Ns. Prot. inpu/AOO_1/PROT/03/08/2023/0004877; 

Ritenuto:   

• di affidare alla Soluzioni Informatiche S.r.l., con sede legale in TARANTO alla via Via Monsignor 

Blandamura n. 6 (P.Iva Cod. Fisc. / P. IVA: 02199400736) le attività in parola per un importo di € 8.000,00 

(+ IVA come per legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 

può esser derogato in quanto trattasi di fornitore unico che ha fornito un servizio di ottimo livello, utilizzando 

personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto 

contrattuale, offrendo un prezzo adeguato; 

Visti gli atti contenenti l’istruttoria in cui si attesta che: 

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il modello di “Richiesta di 

acquisto” è conforme alle risultanze istruttorie; 

• la procedura è stata svolta, condotta e conclusa in maniera regolare e corretta e nel rispetto delle norme vigenti; 

• Visto la copertura finanziaria espressa in data 18/08/2023 dal rag. Luigi D’Abbicco Responsabile della 

sezione Amministrazione e Finanza. 

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 

DETERMINA 

1. di approvare la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;  

2. di procedere, previa acquisizione dello SMART CIG, all’affidamento della fornitura del “Servizio di 

assistenza su software gestione del personale ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla Soluzioni 

Informatiche S.r.l. - Via Monsignor Blandamura n. 6, 74121 TARANTO- Cod. Fisc. / P. IVA: 02199400736, 

per un importo complessivo di euro 8.000,00 oltre IVA; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a €0,00; 

4. di dare atto l’affidamento trova copertura finanziaria sulla voce spese generali 00000; 

5. di procedere alla stipula del contratto solo dopo l’acquisizione e la verifica dell’autocertificazione da 

parte dell’Operatore relativamente al possesso dei requisiti di carattere generale agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 

n. 36/2023.; 

6. di stabilire che la mancanza o il venir meno anche di uno dei requisiti richiesti comporterà la 

risoluzione di diritto del contratto; 

7. di dare atto che è stato nominato RUP il Dott. Francesco Zaccaro e DEC la sig.ra Angela Di Liso; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti 

per i successivi adempimenti;  



4 

 

9. di dare atto che lo scrivente dirigente non incorre in alcuna ipotesi di incompatibilità e di conflitto 

d'interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e), della L. 

n. 190/2012 e s.m.i.; 

10. di demandare al responsabile unico del Progetto gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto. 

11. di dare atto che il diritto di accesso agli atti potrà essere esercitato inviando istanza al seguente 

indirizzo PEC: ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it; 

12. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. Bari, 

entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 120 del Codice del Processo 

Amministrativo; 

 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n 4 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione 

e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia salve le garanzie previste dalla 

legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e Dlgs. 36/23 s.m.i. in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 

e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo Operativo sul 

trattamento dei dati di InnovaPuglia.  

 

Il Direttore della Divisione Affari Generali 

Dott. Alfredo Cuomo 

 

                 __________________________________ 

mailto:ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it

